
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  31Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Julho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 204183
Portaria n.º 057/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2017/278079.
RESOLVE:
1. Nomear o Sr. RENATO LEONEL DE ARAGÃO JUNIOR, matrícula 
nº 5910267/1, para desempenhar a Função Gratifi cada desta 
CEASA/PA, a partir de 01 de Julho de 2017.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Julho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 204187
Portaria n.º 058/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
e ainda;
DESIGNA os membros da Cotação Eletrônica desta Centrais de 
Abastecimento do Pará S/A.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear os membros da 
Cotação Eletrônica da CEASA/PA
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores, Daniela Medeiros Lemos – Diretora 
Administrativa e Financeira, Matrícula Funcional nº 5893796/2, 
como Homologadora; Marcelo Teixeira Pinto – Coordenador 
Administrativo, Matrícula Funcional nº 5892222/4, como 
Coordenador e Paulo Henrique Quindere Ferreira – Chefe da 
Divisão de Documentação, Material e Patrimônio, Matrícula 
Funcional nº 5934224/1, como Apoio de Núcleo da Cotação 
Eletrônica da CEASA/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Julho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 204203
Portaria n.º 059/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. GEORGE DAS CHAGAS OLIVEIRA, matrícula nº 
57228587/1, ocupante do cargo de Agente Operacional para 
responder pela Função Gratifi cada da servidora Maria dos Santos 
Castelo, por motivo de férias, no período de 11 de Julho de 2017 
a 09 de Agosto de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Julho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 204218

DIÁRIA
.

Portaria n.º 060/2017
A Diretora Presidente, em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três 
e meia) diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro – 
Diretora Presidente, que atenderá a convocação da ABRACEN, na 
qual é representante da Região Norte como Diretora e participará 
da Assembleia Geral Extraordinária da ABRACEN, que acontecerá 
em São Paulo/SP, no período de 27 a 29 de Julho de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 18 de Julho de 2017. 
BIANCA AMARAL P. P. RIBEIRO                   
Diretora Presidente da CEASA/PA    
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira da CEASA/PA

Protocolo: 204456

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

Portaria nº 1205/2017-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO EM 
SERRARIAS E PORTOS DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.

PERIODO: 07/07 A 08/07/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5922318/2 - JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS – (DIRETOR)
- 5859190/2 - FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA – 
(GERENTE)
- 61115/2 - RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA – (SECRETARIO 
DE DIRETORIA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 204448

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
SERVIDORES:
ALLAN SILVA TELLES (MOTORISTA)
AMANDA MORENO ABREU (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
JEAN PEREIRA CAVALCANTE (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFRAESTRUTURA)
LUIZ CARLOS DA CUNHA TRINDADE (MOTORISTA)
PERÍODO: 18/07/2017 A 17/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/217884
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO

Protocolo: 201799
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 002/2017 - SEMAS
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Pará- SEMAS/PA, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado - PSS para 
selecionar candidatos para desempenhar suas funções de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente (Ciências Biológicas, Engenheiro 
Agrônomo, Engenheiro Ambiental, Engenheiro civil, Engenheiro 
de pesca, Engenheiro de produção, Engenheiro Sanitarista, 
Geografi a, Geologia, Meteorologia, Pedagogia, Sociologia), 
Técnico em Gestão Pública (Administrador, Ciências Contábeis, 
Economia, Estatístico), Técnico em Gestão Informática (Ciências 
da Computação, Engenheiro da Computação), Técnico em 
Gestão de Agropecuária (Engenheiro Agrônomo) com os 
Vencimentos de R$ 1.515,30 (mil quinhentos e quinze e trinta 
centavos); para as funções de Assistente Administrativo, 
Assistente de Informática, Assistente de Infraestrutura, Auxiliar 
Operacional e Motorista com os Vencimentos de R$ 937,00 
(novecentos e trinta e sete reais). A contratação Temporária se 
dará no município de Belém e nos Núcleos Regionais de Gestão 
e Regularidade Ambiental/NURE dos respectivos Munícipios de 
Altamira, Marabá, Paragominas, Santarém, Itaituba e Redenção, 
e, terá como fundamento a Lei Complementar nº 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 
28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 
2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, 
Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e de acordo 
com as disposições deste Edital. As inscrições estarão abertas 
no período de 24 a 25 de julho de 2017 e deverão ser efetuadas 
EXCLUSIVAMENTE no sítio da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará, a saber, www.
semas.pa.gov.br ou www.sipros.pa.gov.br- Processo Seletivo 
SEMAS, para as funções anteriormente mencionadas, não sendo 
cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas 
oferecidas e outras informações constam do inteiro teor no Edital 
que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 204496

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO PARA PLANOS DE GESTÃO (MANEJO)- 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°02/2017– MOSAICO LAGO 
DE TUCURUÍ
ANÁLISE DA PROPOSTA PREÇO DA LICITANTE HABILITADA
Aos 18 dias do mês de julho de 2017, na sede do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Pará – IDEFLOR reuniram-se as 
Comissões: Comissão Especial de Licitação (CEL) instituída pela 
Portaria nº 723/2016 e a Comissão Executiva de Elaboração e 
Acompanhamento de Produtos (CEEAP) instituídas pelas Por-
tarias nº 247/2016, 451/2017 e 490/2017) através dos seus 
membros, ao fi nal assinado, para análise da proposta Preço da 
licitante GREENTEC CONSULTORIA E PLANEJAMENTO AGRO-
FLORESTAL E MEIO AMBIENTE LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º 
72.610.090.0001-43.

A proposta apresentada na sessão de abertura do envelope 
da “Proposta Preço” foi de R$ 1.652.000,00, as Comissões por 
unanimidade decidiu pela classifi cação da licitante, por não 
incidir em situação de eliminação prevista no edital. Portanto, 
conforme os itens 8 do edital e o 10 e subitens do ANEXO I 
– Termo de Referência, a PROPOSTA DE PREÇO apresentada, 
gerou uma Nota da Proposta de Preço (NPP) de 228 (duzentos e 
vinte e oito pontos).
Nos termos do item 18.5 do edital e do artigo 109, inciso I, alínea 
“b”, da Lei nº. 8.666/93 fi ca aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para interposição de recurso administrativo, na forma do 
art. 110 da Lei nº. 8.666/93, os quais deverão ser protocolados 
no protocolo do IDEFLOR-Bio, endereçados para a Comissão 
Especial de Licitação, que poderá reconsiderar a sua decisão no 
prazo de 05 (cinco dias) úteis, ou, nesse mesmo prazo, fazê-
lo subir à autoridade superior (Direção Geral), devendo, neste 
caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contado do recebimento do recurso.
Belém/PA, 18 de julho de 2017.
____________________________________
Hilda Elizabeth S. de Vasconcelos Oliveira
Presidente da CEL
_____________________       _______________________
Benilson Mauro de Souza Costa                             Wendell Andrade de Oliveira
Membro da CEL                                                Membro da CEL e CEEAP
_____________________          ______________________
Mônica Ferreira dos Santos                          Liliane Obando M. de Hollanda Lima
Membro da CEEAP                                            Membr

Protocolo: 204299

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS – FUNCÃO: 
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (AGRONOMIA, 
ENGENHEIRO FLORESTAL, BIÓLOGO), ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO.
EDITAL N°002/2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
Considerando a análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplifi cado do Edital 002/2017 designada através da 
Portaria n°70 de 09/02/2017 publicada no DOE n°33347 em 
04/04/2017 E Portaria 581/2017, publicada no DOE n° 33404 
de 28/06/2017.
RESOLVE:
Homologar o resultado fi nal de candidatos aprovados no PSS 
n° 002/2017 para as funções: Técnico em Gestão Ambiental 
(Agronomia, Engenharia Florestal e Biólogo), Assistente 
Administrativo.

Assistente Administrativo Lotação: UNIDADE SEDE METROPOLITANA – Belém

01  
JOSIANE AMANDA GOMES MIRANDA

Técnico em Gestão 
Ambiental
Agronomia

Lotação: UNIDADE SEDE METROPOLITANA– Belém

 
01 JOSIELE PANTOJA DE ANDRADE

Técnico em Gestão 
Ambiental

Engenharia Florestal
Lotação: UNIDADE SEDE METROPOLITANA– Belém

01 MARCIA BARROSO ESTUMANO
Técnico em Gestão 

Ambiental
Biólogo

Lotação: UNIDADE DE CONSERVAÇÃO – SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

01 CRISTIANE COSTA CARNEIRO
Técnico em Gestão 

Ambiental
Agronomia

Lotação: UNIDADE DE CONSERVAÇÃO – SÃO GERALDO DO ARAGUIA

01 EIDE FRANCE RAMOS NOGUEIRA
Técnico em Gestão 

Ambiental
Engenharia Florestal

Lotação: UNIDADE DE CONSERVAÇÃO –  SÃO FELIX DO XINGU

01 Não houve classifi cado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 204325

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 641 de 17 de julho 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Jeff erson Moreira do Espírito Santo – 57233266 - Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.
PTRES: 798365


